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Aan de leden van Provinciale Staten 

 

Toelichting vragensteller 

Naar aanleiding van de antwoorden van het College van Gedeputeerde Staten op 

24 november 20151 op de gestelde vragen over de netwerkbijeenkomst ‘Oogsten uit 

de natuur’, wil de Partij voor de Dieren de volgende vervolgvragen aan u voorleggen. 

 

1. U geeft in antwoord op vraag 1 aan dat er contact is gelegd met de Jagersvereniging 

vanwege hun brede natuurnetwerk. Kunt u aangeven waaruit dat netwerk bestaat? 

 

Antwoord 

Het netwerk van de Jagersvereniging bestaat uit terreinbeherende organisaties, 

recreatie ondernemers, land en tuinbouw organisaties, Stichting Beheer Natuur en 

Landelijk Gebied, particuliere terreinbeheerders, sportvissers en andere verzamelaars 

(leveranciers) van natuurproducten, alsmede een alliantie met  chef-koks 

(Eurotoques). 

 

2. Waarom bent u van mening dat door de promotie van de jacht de band tussen mens 

en natuur wordt hersteld? 

 

Antwoord 

De netwerkbijeenkomst is georganiseerd om producten uit de natuur dichter bij de 

mens te brengen. Zie verder de beantwoording bij vraag 1 en 2, schriftelijke vragen 5 

oktober 2015 (nr. 3088). 

 

                                                           
1 

https://zuidholland.partijvoordedieren.nl/data/files/2015/11/4a2334351bd94493026025

4c194d916a.pdf 
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3. Bent u met ons van mening dat de natuur van ons allemaal is? Zo ja, hoe kunt u dan 

verklaren dat u tevens bijdraagt aan het herstellen van de band tussen de mens en de 

natuur via de promotie van jacht, waarbij jagers zich in het wild levende dieren toe-

eigenen en dieren doden, die van ons allemaal zijn? Zo nee, waarom niet? 

 

Antwoord 

Nee. In het wild levende dieren behoren aan niemand toe. Zij zijn een zogenoemde 

«res nullius». Ze zijn daarmee niet van de maatschappij of van ons allemaal. 

 

4. Welk resultaat heeft de bijeenkomst ‘Oogsten uit de natuur’ op 1 oktober 2015 

geleverd aan het herstellen van de band tussen de Zuid-Hollandse inwoners en de 

natuur? Kunt u dit zo specifiek mogelijk toelichten? 

 

5. Bent u van mening dat de bijeenkomst om de band tussen de mens en de natuur te 

herstellen geslaagd is? Zo ja, kunt u uitleggen waarom u dat vindt? 

 

Antwoord vraag 4 en 5 

In het bredere kader van initiatieven van het herstellen van de band tussen de 

inwoners en het groen in hun omgeving worden de resultaten van de diverse 

bijeenkomsten geëvalueerd. De resultaten hiervan zullen in een later stadium aan u 

worden voorgelegd. Zie verder ook de beantwoording bij vraag 1, schriftelijke vragen 5 

oktober 2015 (nr. 3088) 

 

6. Waarom vindt u het gerechtvaardigd om het promoten van de jacht en het eten van 

wild te betalen uit het natuurbudget, dat bedoeld is om de natuur te beschermen en 

nieuwe natuur aan te leggen? 

 

Antwoord 

Wij verwijzen u hiervoor naar de beantwoording bij vraag 2, schriftelijke vragen 5 

oktober 2015 (nr. 3088). 

 

7. Kent u het artikel ‘Wild van wild”?2 

 

Antwoord 

Ja. 

 

8. Wat vindt u ervan dat door jagers aangeschoten dieren vaak een uren- of dagenlange 

doodsstrijd moeten leveren? 

 

9. Bent u met ons van mening dat het doden van wilde dieren via de jacht vaak veel leed 

met zich meebrengt? Zo nee, waarom niet? Zo ja welke conclusies trekt u hieruit met 

betrekking tot het promoten van de jacht? 

 

Antwoord 

Dit college hecht aan een zo zorgvuldig mogelijke omgang met dieren. Het gaat om 

het bestrijden van schade, het voorkomen hiervan en/of andere belangen. Dit vraagt 

om een zorgvuldige afweging van de belangen en een zorgvuldige inzet van middelen. 

De Flora- en faunawet biedt hiertoe de mogelijkheid.  

                                                           
2 http://www.faunabescherming.nl/fb_docs/Wildvanwildfolder.pdf 
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Bij het toestaan van maatregelen gaan Gedeputeerde Staten uit van een stappenplan, 

waarbij eerst wordt ingezet op de minst ingrijpende bestrijding, oplopend naar meer 

ingrijpende maatregelen. Het stappenplan is onder anderen beschreven in het 

Ganzenbeleidskader Zuid-Holland, gepubliceerd op 17 juni 2015. 

 

Binnen de Flora- en faunawet zijn kaders meegegeven om onnodig lijden bij de 

maatregel verjagen met ondersteunend afschot te voorkomen, en ook een specifiek 

verbod (artikel 47). Het is de wettelijke verantwoordelijkheid van de uitvoerder om het 

lijden tot een minimum te beperken. Uitvoerders handelen daarom met bijzondere 

aandacht voor veiligheid en dierenwelzijn. 

 

Zie verder de beantwoording bij vraag 9, schriftelijke vragen 5 oktober 2015 (nr. 3088). 

 

10. U geeft in het antwoord op vraag 2 aan dat de provincie van mening is dat als dieren 

gedood moeten worden, dat het dan het beste is om het vlees in de voedselketen te 

brengen. 

a. Hoe voorkomt u dat de vraag naar vlees van wild het aanbod gaat bepalen, ofwel 

hoe voorkomt u dat in het wild levende dieren worden gedood om aan de vraag 

naar dit vlees te voldoen? 

 

Antwoord 

Het wildbeheer is gebaseerd op de belangen vanuit een gezond populatiebeheer en 

schadebestrijding. De provincie verleend alleen ontheffing indien hiervoor een 

noodzaak is. De vraag naar wild is hierin niet bepalend. Op het moment dat er wild 

beschikbaar is vanuit de bovengenoemde belangen kan deze worden aangeboden. 

 

b. Op welke wijze wordt door de provincie gegarandeerd dat de promotie van het 

eten van wild ook daadwerkelijk alleen wild betreft dat alleen afkomstig is uit Zuid-

Holland en niet uit andere provincies of andere landen? 

 

Antwoord 

Tegen de verhandeling van producten van dieren, die zijn gedood op grond van een 

geldige vrijstelling of ontheffing, bestaat uit een oogpunt van soortenbescherming in 

beginsel geen bezwaar. 

 

11. Waarom vindt u het promoten van de jacht en het eten van wild überhaupt een taak 

voor de provincie Zuid-Holland? 

 

Antwoord 

Zie hiervoor de beantwoording bij vraag 2, schriftelijke vragen 5 oktober 2015 (nr. 

3088). 
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12. Bent u met ons van mening dat het promoten van het eten van wild risico’s voor de 

volksgezondheid kan opleveren, zoals de ziekteverwekkende EHEC bacterie? Zo nee, 

waarom niet? Zo ja, op welke wijze geeft u hierover voorlichting? 

 

Antwoord 

Nee. Conform de Europese Levensmiddelenwetgeving gelden er hygiënevoorschriften 

voor levensmiddelen van dierlijke oorsprong, waaronder ook in het wild levende dieren 

vallen. 

 

13. Bent u met ons van mening dat de band tussen de mens en de natuur beter kan 

worden gerealiseerd op andere manieren, zoals het verblijven van de mens in de 

natuur en daarvan genieten in plaats van de confrontatie van de mens met provinciale 

taak van schadebestrijding, waarbij het doden van dieren alleen mag plaatsvinden als 

er echt geen andere bevredigende oplossing is en het promoten van het doden van 

beschermde in het wild levende dieren? Zo nee, waarom niet? 

 

Antwoord 

Er zijn inderdaad vele verschillende manieren om de band tussen mens en natuur te 

versterken. Verder verwijzen we u naar de beantwoording bij vraag 1, schriftelijke 

vragen 5 oktober 2015 (nr. 3088). 

 

14. Waarom richt u zich bij het herstellen van de band tussen de mens en de natuur 

alleen op de Jagersvereniging? 

 

Antwoord 

Hiervoor verwijzen wij u naar de beantwoording bij vraag 1, schriftelijke vragen 5 

oktober 2015 (nr. 3088). 

 

15. Bent u bereid om bijeenkomsten te organiseren tussen organisaties als de 

Faunabescherming en natuurorganisaties en Zuid-Hollandse inwoners en via 

samenwerking met deze organisaties de band tussen de mens en de natuur te 

herstellen? Zo ja, wanneer en op welke wijze gaat u hieraan invulling geven? Zo nee, 

waarom niet? 

 

Antwoord 

Zie hiervoor de beantwoording bij de vragen 1 en 13, schriftelijke vragen 5 oktober 

2015 (nr. 3088). 

 

Landelijk worden soortgelijke netwerkbijeenkomsten georganiseerd zoals onlangs nog 

over veerkrachtige voedsellandschappen door Van Hall Larenstein. 

https://www.groenkennisnet.nl/upload_mm/2/2/5/cf138e4a-0324-4bd9-b543-

416657986dc0_VOORAANKONDIGING.pdf 

http://www.nlbif.nl/nl/actueel/agenda/middagsymposium-veerkrachtige-

voedsellandschappen 
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16. U geeft in uw antwoord op vraag 10 t/m 13 aan dat via toezicht- en handhaving ook 

wordt ook gecontroleerd op stroperij. Deze coalitieperiode zijn extra middelen 

vrijgemaakt voor toezicht en handhaving. Welke resultaten zijn geboekt op het gebied 

van toezicht en handhaving op stroperij en welke doelen wilt u bereiken met de extra 

middelen voor toezicht en handhaving op het gebied van natuurbescherming? 

 

Antwoord 

Toezicht en handhaving ten aanzien van stroperij valt onder de verantwoordelijkheid 

van de landelijke politie. 

 

Ten aanzien van de extra middelen uit het coalitieakkoord heeft u een brief ontvangen 

in de Commissievergadering van 20 januari jl. (PZH-2015-537046641). 

 

 

Den Haag,  9 februari 2016          

 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

secretaris,                                   plv.  voorzitter, 

 

drs. J.H. de Baas                         mr. J.F. Weber 

 

 


